Questi « ghiottoni golosi [...] vanno appresso a' bocconi sin-

<sup>5</sup> GAGLIARDI, I/II, 158.

<sup>6</sup> *Ibid.*, 233.

<sup>7</sup> *Ibid.*, 188.

<sup>8</sup> *Ibid.*, 190.

golari e più squisiti, e per aver questi spendono più di quello che comporta la loro borsa, col far digiunare tutta la famiglia »<sup>9</sup>. Accanto a questi raffinati che sono attratti soprattutto dalla qualità dei cibi, vi sono coloro che badano invece alla quantità: « certi ghiottoni non sono mai sazi, mangiano sin presso a crepare, non sapendo essi che il cibo è stato da Dio ordinato per alimentar la natura, per mantenerla in forze con somministrar materia al calor naturale. Come per mantener il lume alla lucerna ci si mette di tanto in tanto l'olio, ma se di questo se ne mette sovrachio allora siccome si smorza per mancanza, così succede che si estingue pel sovrachio. Così la nostra vita può mancar per l'inedia, e può mancare pel sovrachio cibo. Ma chi è tirato dal solletico della gola a tanto non considera, e quel cibo che dovrebbe sostenerlo, o perché sovrachio, o perché nocivo lo ammazza. Quindi si vedon taluni, se infermi, tutti impegnati per guarire, ma sani, far tutti i disordini nel mangiar per ammalarsi. Che disordine è mai questo contro la legge di Dio e della natura? Cambiar un picciol gusto coll'infermarsi per mesi e mesi, e la famiglia *petit panem, et non est qui frangat eis*. Non parlo qui delle spese e degl'interessi, che cagionano alle famiglie questi mangioni, i quali non si vedon mai satolli, per cui quanto si guadagnano non gli basta nemmeno pel sale, e il resto donde deve uscire? O da debiti, o da inganno, o da lestezza e gioco di mano »<sup>10</sup>.

Pur di conseguire l'intento, il ghiottone ricorre a qualsiasi mezzo, anche a rischio di diventare « cimentoso »<sup>11</sup>. Proprio come « si dice del gatto, che avvezzo al lucigno non si cura se si scotta l'ugne, così il goloso e il crapolone per strappar un pranzo che non fa? Invento pretesti, scuse, adulazioni e non si cura del proprio onore, basta che si riempie il ventre; per sin di assoggettarsi a villanie ed a bastonate, basta che si empia il ventre, verificandosi quel detto *Frustami le gambe, ma riempimi la gola*<sup>12</sup> [...] Tali ardimentose maniere sono contrarie ad ogni galateo, dice S. Tomaso, ma una gola lunga bisogna che per goder di un buon pranzo abbia un buono stomaco da digerire ripulse, strapazzi, ingiurie, e per sin le bastonate. Gli artisti poi con niente s'intromettono »<sup>13</sup>.